Прусія – паўночна-заходнюю частку Польшчы і прапанавала Расіі

заключыць дагавор аб сумесным падзеле Рэчы Паспалітай. Пры першым

падзеле да Расіі адышла Усходняя Беларусь [4, c.132].

У 1773 г. паміж Расіяй і Рэччу Паспалітай быў падпісаны трактат

“Пра аднаўленне міру паміж абедзвюма дзяржавамі”. У асобным акце,

прынятым 15 (26) сакавіка 1775 г., Расія гарантавала Рэчы Паспалітай

захаванне Кардынальных правоў.

У 70-я гг. XVIII ст. у Рэчы Паспалітай былі распачаты больш

актыўныя спробы дзяржаўнага рэфармавання. У 1775 годзе ў якасці

цэнтральнага ўрада была створана Пастаянная Рада, якая абіралася

соймам.